⁴ Waszink suggests there is a reference to Varro's satires on the Endymions. Endymion was loved by the Moon and sleeps eternally.

quomodo Iohanni in spiritu paradisi regio revelata, quae subicitur altari, nullas alias animas apud se praeter martyrum ostendit? Quomodo Perpetua, fortissima martyr, sub die passionis in revelatione paradisi solos illic martyras vidit, nisi quia nullis romphaea paradisi ianatrix cedit nisi qui in Christo decesserint, non in Adam? 5. Nova mors pro deo et extraordinaria pro Christo alio et privato excipitur hospitio. Agnosce itaque differentiam ethnici et fidelis in morte, si pro deo occumbas, ut paracletus monet, non in mollibus febribus et in lectulis, sed in martyriis, si crucem tuam tollas et sequaris dominum, ut ipse praecepit. Tota paradisi clavis tuus sanguis est. Habes etiam de paradiso a nobis libellum, quo constituimus omnem animam apud inferos sequestrari in diem domini.

56. 1. Occurrit disceptatio, an hoc ab excessu statim fiat, an quasdam animas aliqua ratio detineat hic interim, an etiam receptas liceat postea ab inferis ex arbitrio vel ex imperio intervenire. 2. Nec harum enim opinionum suasoriae desunt. Creditum est insepultos non ad inferos redigi quam iusta perceperint, secundum Homericum Patroclum funus in somniis de Achille flagitantem, quod non alias adire portas inferum posset arcentibus eum longe animabus sepultorum. Novimus autem praeter poeticae iura pietatis quoque Homericae industriam. Tanto magis enim curam sepulturae collocavit, quanto etiam moram eius iniuriosam animabus incusavit, simul et ne quis defunctum domi detinens ipse amplius cum illo maceretur enormitate solacii dolore nutriti. Ita querellas animae insepultae ad utrum-

revealed to John in the spirit, it showed no other souls placed under the altar save those of the martyrs (Rev 6:9)? How is it that Perpetua, the boldest of martyrs, on the day of her passion when paradise was revealed to her saw there only the martyrs, unless because the sword that guarded the door to paradise yielded entrance to none save those who had died in Christ and not in Adam?⁵ 5. A new death on behalf of God and an extraordinary one on behalf of Christ are met with a different and special accommodation. And so know that there is a difference in death between the pagan and the faithful Christian. If you meet your death on behalf of God, as the Paraclete advises, it is not in mild fevers and in beds but in martyrdom—if you take up your cross and follow the Lord, as he himself has taught (Matt 10:38; 16:24; Mark 8:34; Luke 14:27). Your blood is the complete key to paradise. You also have our book about paradise, where we have demonstrated that every soul is kept safe in hell until the day of the Lord.

56. 1. A dispute arises whether this happens immediately after death, whether some reason may keep certain souls here for a while, and whether it may be permitted some time afterwards for them to come back from hell by their own choice or upon command. 2. Indeed, persuasive reasons for these opinions are not lacking. People have believed that those unburied are not brought down to hell before they have received the ceremonies due them. According to Homer, Patroclus repeatedly asked Achilles in his dreams to give him burial rites because he could otherwise not enter the gates of hell, since the souls of those who had been buried kept him far away.⁶ Moreover, we know that the diligence of Homer's piety is more than observing the laws of poetry. For he attached so great a care to burial that he even blamed its delay as harmful to souls, at the same time insisting that no one should torment himself with excessive consolation nourished by grief through keeping the body of the deceased with him at home too long. Thus, he shaped the complaints of the unburied soul with two aims in mind: that a speedy burial and the honor due

⁵ The reference appears to be to the *Martyrdom of Perpetua and Felicitas* 11, which is a vision granted Saturus. He and Perpetua are carried "toward the east by four angels." They arrive at a garden where they are welcomed by four other angels and by several of those recently martyred. Chapter 12 appears to draw upon the throne vision of Rev 4-5.

⁶ *Il.* 23.62-107.

que confinxit, ut instantia funeris et honor corporum servetur et memoria affectuum temperetur. 3. Ceterum quam vanum, ut anima corporis iusta sustineat, quasi aliquid ex illis ad inferos avehat? Multo vanius, si iniuria deputabitur animae cessatio sepulturae, quam pro gratia deberet amplecti. Utique enim tardius ad inferos abstrahi malet, quae nec mori voluit. Amabit impium heredem, per quem adhuc pascitur luce. Aut si qua pro certo iniuria est tardius sub terram detrudi, titulus autem iniuriae cessatio est sepulturae, perquam iniquum eam iniuria affici, cui non imputabitur cessatio sepulturae ad proximos scilicet pertinens. 4. Aiunt et immatura morte praeventas eo usque vagari istic, donec reliquatio compleatur aetatum, quacum pervixissent, si non intempestive obissent. Porro aut constituta sunt tempora unicuique, et constituta praeripi posse non credam, aut si constituta sunt quidem, dei tamen voluntate vel aliqua potestate mutilantur, frustra mutilantur, si iam impleri sustentur, aut si non sunt constituta, nulla erit reliquatio temporum non constitutorum. 5. Adhuc addam: ecce obiit verbi gratia infans sub uberum fontibus, puta nunc puer investis, puta vesticeps, qui tamen octoginta annos victurus fuisset. Hos praereptos ut anima eius hic post mortem transigat, quale est? Aetatem enim non potest capere sine corpore, quia per corpora operantur aetates. Nostri autem illud quoque recogitent, corpora eadem recepturas in resurrectione animas in quibus discesserunt. 6. Idem ergo sperabuntur et corporum modi et eadem aetates, quae corporum modos faciunt. Quo ergo pacto potest infantis anima hic transigere praerepta tempora, ut octogenaria resurgat in corpore mensis unius? Aut si hic necesse erit ea tempora impleri quae fuerant destinata, num et ordinem vitae, quem sortita sunt tempora pariter cum illis hic destinatum, pariter hic anima decurret, ut et studeat ab infantia pueritiae